
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 52 del 03/11/2023  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI 

PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – 

TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2023   

 

 

L'anno duemilaventitre, addì  tre del mese di Novembre  alle ore 17:30, presso la Sala operativa della sede 

dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore NO 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E 

PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E 

INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2023   

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e Soggetti privati, 
approvato con Delibera Assembleare n. 12 del 30/06/2000; 
 
PREMESSO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore intende sostenere e favorire la realizzazione, nell’ambito del territorio della 
Valsaviore, iniziative promosse da Soggetti non profit nei settori della Cultura, del Turismo e dello Sport; 
 
PRESO ATTO CHE, al fine di valorizzare il territorio della Valsaviore, l’ente individua, sostiene e favorisce i seguenti obiettivi: 

 interventi diffusi e capillari di miglioramento della fruizione, della conoscenza e della gestione del patrimonio culturale della 
Valsaviore; 

 interventi diffusi e integrati di valorizzazione, promozione e comunicazione del patrimonio culturale e turistico; 

 interventi di promozione e marketing delle risorse locali, per lo sviluppo della destinazione turistica “Valsaviore”. 

 attività socio-assistenziali erogate sul territorio della Valsaviore; 

 le attività sussidiarie delle Associazioni di volontariato per la promozione dello sport ed il benessere psico-fisico in generale. 
 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra, approvare apposito avviso pubblico, che predetermini i criteri e le modalità di 
attribuzione dei contributi economici in favore di Soggetti non profit che: 

 effettuano sul territorio della Valsaviore attività di valorizzazione, promozione e formazione culturale; 

 gestiscono uffici e servizi di informazione e comunicazione turistica; 

 svolgono abitualmente attività di promozione turistica in Valsaviore; 

 sviluppano sul territorio della Valsaviore iniziative, manifestazioni, eventi, di particolare valenza culturale e turistica; 

 svolgono attività di tipo socio-assistenziale; 

 promuovono attività sportiva e di benessere psico-fisico; 
 
VISTO l’Avviso pubblico allegato alla presente, nel quale vengono specificati:  

- i requisiti dei soggetti che possono presentare la richiesta di concessione dei contributi;  

- le modalità ed i termini di presentazione delle richieste;  

- i criteri, le modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi; 
 
RILEVATO CHE le somme a disposizione nel bilancio di previsione 2023.2025, esercizio 2023, ammontano complessivamente a 
euro 25.000,00;   
 
DATO ATTO del provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione delle specifiche condizioni del bando, come risulta dall’allegato A) al presente atto di cui 
forma parte integrante e sostanziale, che riporta requisiti, soglie e forme di aiuto, criteri di valutazione, nonché ogni altro elemento utile 
e necessario per poter accedere al finanziamento in questione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
con votazione unanime espressa nella forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



2. DI APPROVARE le specifiche condizioni del bando, come risulta dall’allegato A) al presente atto di cui forma parte integrante e 
sostanziale, che riporta requisiti, soglie e forme di aiuto, criteri di valutazione, nonché ogni altro elemento utile e necessario per 
poter accedere al finanziamento in questione; 

 

3. DI DARE ATTO: 

- dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressi in premessa; 

- del provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa; 
 

4. DI DARE ATTO CHE l’individuazione dei beneficiari e l’erogazione dei contributi sarà curata dai Responsabile del Servizio, in 
conformità ai criteri approvati; 

 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. DEMANDARE all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, agli uffici competenti dell’Unione ed ai Comuni membri; 

 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E 

PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI 

PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – TURISMO – SPORT – SOCIALE. 

ANNO 2023  

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Cedegolo,  li 02/11/2023 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

 F.to  Dott. Paolo Scelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Cedegolo , li 02/11/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 

 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di € 20.000,00 con imputazione 

al macroaggregato 07011.04.0101 del Bilancio di Previsione 2023/25, Esercizio 2023 e la somma 

complessiva di € 5.000,00  con imputazione al macroaggregato 05021.04.0100 del Bilancio di Previsione 

2023/25, Esercizio 2023.          

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

F.to  Dott. Paolo Scelli 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 

mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web 

istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 08/11/2023 al  

23/11/2023                                                   

 

 

Lì, 08/11/2023 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione: 

 

-  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 08/11/2023 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia per Albo. 

 

Cedegolo,  08/11/2023  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

           


